

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность

ПАО «Пермэнергосбыт»

в соответствии с

МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность»

за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

и заключение независимого аудитора
по результатам обзорной проверки

Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
Акционерам ПАО «Пермэнергосбыт»**

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «Пермэнергосбыт» (полное наименование: Публичное акционерное общество «Пермская энергосбытовая компания», ОГРН 1055902200353) и его дочерних организаций (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2026 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность).

Руководство Организации несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основании проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию за 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель Департамента аудита организаций,
действует от имени аудиторской организации на основании
доверенности от 24.04.2026
(ОРНЗ 21706002663)



Коротких
Елена Владимировна

Руководитель обзорной проверки
(ОРНЗ 21706007400)

Буфф
Владимир Александрович

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787,
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7,
помещение XV, комната 6,
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,
ОРНЗ 11606074492

28 августа 2026 года

	Прим.	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	1 375	1 268
Активы в форме права пользования		52	46
Инвестиционное имущество		5	5
Нематериальные активы	6	210	233
Отложенные налоговые активы		180	241
Инвестиции в совместные предприятия		21	43
Долгосрочная дебиторская задолженность	8	16	21
Итого внеоборотные активы		1 859	1 857
Оборотные активы			
Запасы	7	280	161
Дебиторская задолженность	8	4 067	4 455
Авансы выданные		20	13
Займы выданные		9	13
Денежные средства и их эквиваленты	9	2 445	3 997
Итого оборотные активы		6 821	8 639
Итого активы		8 680	10 496
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	10	155	155
Нераспределенная прибыль		3 200	3 390
Итого собственный капитал		3 355	3 545
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные обязательства по аренде		47	18
Отложенные налоговые обязательства		341	319
Итого долгосрочные обязательства		388	337
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность	11	3 835	5 156
Авансы полученные		645	855
Обязательства по налогам и сборам, кроме текущего налога на прибыль	12	354	427
Обязательства по текущему налогу на прибыль		61	107
Текущая часть долгосрочных обязательств по аренде		5	24
Оценочные обязательства		37	45
Итого краткосрочные обязательства		4 937	6 614
Итого обязательства		5 325	6 951
Итого собственный капитал и обязательства		8 680	10 496

Генеральный директор
Шершаков И.В.



Главный бухгалтер
Шемякина Н.Л.

«26» августа 2026 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности

ПАО «Пермэнергосбыт»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года
(в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Выручка от реализации	13	32 825	28 252
Себестоимость реализации	14	(29 638)	(25 514)
Валовая прибыль		3 187	2 738
Общие, коммерческие и административные расходы	15	(1 351)	(1 245)
Изменения в резерве под ожидаемые кредитные убытки		(323)	(207)
Прочие операционные доходы		137	190
Прочие операционные расходы		(139)	(173)
Прибыль от операционной деятельности		1 511	1 303
Финансовые доходы		258	508
Финансовые расходы		(5)	(2)
Прибыль от ассоциированных компаний и совместной деятельности		12	15
Прибыль до налогообложения		1 776	1 824
Расходы по налогу на прибыль	16	(453)	(479)
Чистая прибыль		1 323	1 345
Совокупный доход за год		1 323	1 345
Прибыль за период, относящаяся к Акционерам материнской компании		1 323	1 345
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию, (руб./акция)		33	28
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении, шт.		36 210 960	36 210 960

Генеральный директор
Шершаков И.В.

«26» августа 2026 г.

Главный бухгалтер
Шемякина Н.Л.



ПАО «Пермэнергосбыт»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года
(в миллионах российских рублей)

Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Операционная деятельность		
Денежные поступления от продажи товаров и услуг	36 114	31 232
Денежные поступления процентов на остаток по расчетному счету	256	504
Прочие поступления	542	114
Денежные платежи поставщикам за товары и услуги	(33 831)	(28 482)
Денежные платежи по оплате труда	(1 063)	(957)
Денежные выплаты по налогу на прибыль	(405)	(473)
Прочие денежные выплаты	(1 296)	(1 124)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	317	814
Инвестиционная деятельность		
Денежные поступления от возврата предоставленных займов	83	103
Денежные поступления от дивидендов	40	33
Денежные выплаты в связи с приобретением основных средств и нематериальных активов	(336)	(359)
Денежные выплаты в связи с предоставлением займов другим лицам	(89)	(91)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(302)	(314)
Финансовая деятельность		
Дивиденды выплаченные	(1 553)	(2 633)
Платежи по долгосрочным договорам аренды	(14)	(12)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности	(1 567)	(2 645)
Чистое уменьшение денежных средств	(1 552)	(2 145)
Остаток денежных средств на начало отчетного периода	3 997	5 298
Остаток денежных средств на конец отчетного периода	2 445	3 153

Генеральный директор
Шершаков И.В.

«26» августа 2026 г.

Главный бухгалтер
Шемякина Н.Л.



ПАО «Пермэнергосбыт»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
Остаток на 01 января 2025 г.	10	155	3 995	4 150
Чистая прибыль за период		-	1 345	1 345
Итого совокупный доход		-	1 345	1 345
Дивиденды акционерам		-	(1 760)	(1 760)
Остаток на 30 июня 2025 г.	10	155	3 580	3 735
Остаток на 01 января 2026 г.	10	155	3 390	3 545
Чистая прибыль за период		-	1 323	1 323
Итого совокупный доход		-	1 323	1 323
Возврат невостребованных дивидендов			9	9
Дивиденды акционерам		-	(1 522)	(1 522)
Остаток на 30 июня 2026 г.	10	155	3 200	3 355

Генеральный директор
Шершаков И.В.

«26» августа 2026 г.

Главный бухгалтер
Шемякина Н.Л.



1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Организационная структура и деятельность

Публичное акционерное общество «Пермская энергосбытовая компания», сокращенное наименование ПАО «Пермэнергосбыт» (далее – «Общество») зарегистрировано в г. Перми в 2005 году. Общество и его дочерние предприятия совместно именуются Группа. Общество является Гарантирующим поставщиком электрической энергии на территории Пермского края, субъектом оптового рынка электроэнергии и мощности.

Фактический и юридический адрес Компании: 614007, Пермский край, г. Пермь, ул. Тимирязева, д. 37.

Основными видами деятельности Группы являются:

- выполнение функций гарантирующего поставщика на основании решений уполномоченных органов - покупка электрической энергии на оптовом и розничных рынках электрической энергии (мощности);
- реализация (продажа) электрической энергии на оптовом и розничных рынках электрической энергии (мощности) потребителям (в том числе гражданам);
- оказание услуг третьим лицам, в том числе по сбору платежей за отпускаемые товары и оказываемые услуги;
- диагностика, эксплуатация, ремонт, замена и проверка средств измерений и учета электрической энергии;
- реализация электротехнических товаров и товаров для дома;
- оказание услуг по организации коммерческого учета;
- предоставление коммунальных услуг населению;
- разработка, организация и проведение энергосберегающих мероприятий;
- другие виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством Российской Федерации.

Списочная численность персонала Группы на 30 июня 2026 года составила 1 418 человек (на 31 декабря 2025 года составила 1 451 человек).

Общество имело в 1 полугодии 2026 года и 2025 году:

- представительство, расположенное в г. Москва;
- территориально обособленные структурные подразделения в Пермском крае, не являющиеся филиалами и представительствами и не имеющими самостоятельного баланса в следующих населённых пунктах РФ: Центральное отделение (г. Пермь), Мотовилихинское отделение (г. Пермь), Закамское отделение (г. Пермь), Кунгурское отделение (г. Кунгур), Западное отделение (г. Очер), Южное отделение (г. Чайковский), Северное отделение (г. Березники).

Условия осуществления хозяйственной деятельности

В Российской Федерации наблюдались значительные экономико-политические изменения, которые оказывали и могут оказывать влияние на деятельность компаний Группы.

Введение новых положений и изменения в законодательство Российской Федерации, колебания обменных курсов, спад деловой активности могут создавать дополнительные риски для операционной деятельности корпоративного сектора.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Промежуточная сокращенная консолидированная отчетность не содержит всех данных, подлежащих раскрытию в годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с консолидированной финансовой отчетностью Группы, подготовленной в соответствии с МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2025 года.

3. ИЗМЕНЕНИЯ В МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТАХ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности соответствует политике, применяемой для консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, за исключением новых стандартов, вступивших в силу с 1 января 2026 года. Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения и поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

С 1 января 2026 г. вступили в силу следующие поправки и разъяснения к международным стандартам отчетности.

Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 и стандарту МСФО (IFRS) 7 – Классификация и оценка финансовых инструментов

Поправки были выпущены в мае 2024 г. и включают в себя:

- ▶ Разъяснения требований по признанию и прекращению признания финансовых активов и обязательств. В частности, признание финансового обязательства прекращается на дату расчетов, а также вводится возможность выбора учетной политики (при соблюдении определенных условий) для прекращения признания до даты расчетов финансовых обязательств, урегулированных с использованием электронной платежной системы;
- ▶ Дополнительные рекомендации, каким образом следует оценивать предусмотренные договором денежные потоки по финансовым активам, особенности которых связаны с экологическими, социальными критериями и критериями корпоративного управления (ESG) и аналогичными характеристиками;
- ▶ Разъяснения, что представляют собой финансовые активы без права предъявления обратного требования и какими характеристиками обладают связанные по условиям договора инструменты;
- ▶ Дополнительные требования к раскрытию информации об инвестициях в долевыми инструментами, в отношении которых при первоначальном признании был сделан выбор в пользу оценки по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и о финансовых инструментах с условными характеристиками. Данные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Ежегодные усовершенствования МСФО – Выпуск 11

В июле 2024 года Совет по международным стандартам бухгалтерского учета выпустил девять узконаправленных поправок в рамках периодического обновления стандартов МСФО. Поправки включают уточнения, упрощения, исправления или изменения направленные на повышение согласованности стандартов МСФО (IFRS) 1 «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности», МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и сопроводительное руководство по применению IFRS 7, МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» и МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств».

Данные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 и стандарту МСФО (IFRS) 7 - Договоры в отношении поставки электроэнергии, зависящей от природных условий

Поправки касаются учета и раскрытия информации о договорах на поставку электроэнергии, зависящей от природных условий. Поправки уточняют:

- ▶ Применение организацией, приобретающей электроэнергию по соглашениям на приобретение электроэнергии (СПЭ), исключения «для собственного использования»;
- ▶ Разрешают учет хеджирования в том случае, если исключение «для собственного использования» не может быть применено, и такие договоры используются в качестве инструментов хеджирования;
- ▶ Вводят новые требования к раскрытию информации, чтобы инвесторы могли понимать влияние этих контрактов на финансовые показатели и денежные потоки компании.

Данные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу. Группа намерена принять такие стандарты и поправки после их вступления в силу. Существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы не ожидается.

4. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ АУДИТОРА

Вознаграждение ООО «Интерком-Аудит» (далее – Аудитор) за проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2026 год составляет 1 022 970 (Один миллион двадцать две тысячи девятьсот семьдесят) рублей, в том числе НДС.

Также между Обществом и Аудитором заключен договор на проведение обзорной проверки промежуточной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2026 года и проведение аудита консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 2026 год. Вознаграждение за данные услуги составляет 1 712 880 (Один миллион семьсот двенадцать тысяч восемьсот восемьдесят) рублей, в том числе НДС.

Общая сумма вознаграждения Аудитора составляет 2 735 850 (Два миллиона семьсот тридцать пять тысяч восемьсот пятьдесят) рублей, в том числе НДС. Указанная стоимость включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Аудитора, связанные с оказанием услуг Обществу.

За 2025 год аудитором ООО «ФинЭкспертиза» оказаны аналогичные услуги. Вознаграждение ООО «ФинЭкспертиза» за проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2025 год составляет 1 118 333 (Один миллион сто восемнадцать тысяч триста тридцать три) рубля, в том числе НДС.

Вознаграждение ООО «ФинЭкспертиза» за проведение обзорной проверки промежуточной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2025 года и проведение аудита консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 2025 год составляет 1 110 126 (Один миллион сто десять тысяч сто двадцать шесть) рублей, в том числе НДС.

Общая сумма вознаграждения ООО «ФинЭкспертиза» за 2025 год составляет 2 228 459 (Два миллиона двести двадцать восемь тысяч четыреста пятьдесят девять) рублей, в том числе НДС.



5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение 6 месяцев 2026 г. поступление основных средств в Группе составило 238 млн. руб. (за 6 месяцев 2025 г. – 264 млн. руб.). Выбытие основных средств за 6 месяцев 2026 г. 12 млн руб. (за 6 месяцев 2025 г. 0 млн. руб.)

Амортизация по основным средствам включена в состав себестоимости и общих, коммерческих и административных расходов.

Группа не имеет каких-либо ограничений прав собственности в отношении основных средств, в том числе по заложенным операциям.

6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

В течение 6 месяцев 2026 г. поступление нематериальных активов в Группе составило менее 1 млн. руб. (за 6 месяцев 2025 г. – 15 млн. руб.). Выбытие нематериальных активов за 6 месяцев 2026 г. 2 млн руб. (за 6 месяцев 2025 г. 0 млн. руб.)

В состав нематериальных активов Группы отнесено право на возмещение, полученное по концессионным договорам.

Амортизация по нематериальным активам включена в состав себестоимости и общих, коммерческих и административных расходов.

Группа не имеет каких-либо ограничений прав собственности в отношении нематериальных активов, в том числе по заложенным операциям.

7. ЗАПАСЫ

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Готовая продукция и товары для перепродажи	108	75
Расходные материалы, запасные части и другие аналогичные ценности	172	86
Итого	280	161

Группа не имеет каких-либо ограничений прав собственности в отношении запасов, в том числе по заложенным операциям.

8. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	5 726	5 785
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков	(1 866)	(1 610)
Текущие налоговые активы	20	9
Прочая дебиторская задолженность	332	427
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по прочей дебиторской задолженности	(129)	(135)
Итого краткосрочная дебиторская задолженность	4 083	4 476
Долгосрочная дебиторская задолженность	16	21

Долгосрочная дебиторская задолженность возникает у Группы из условий оплаты по энергосервисным контрактам. Оплата по таким договорам осуществляется исходя из экономии электроэнергии в результате энергосберегающих мероприятий обычно в течение 5 лет.

В отчетном периоде произошли следующие изменения в резерве под ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) по дебиторской задолженности (ДЗ):

	ОКУ по ДЗ покупателей и заказчиков	ОКУ по прочей ДЗ	Итого
Сальдо на 1 января 2026 г.	1 610	135	1 745
Расходы на создание резерва	323	12	335
Восстановление резерва	(5)	(7)	(12)
Суммы, списанные в уменьшение дебиторской задолженности	(62)	(11)	(73)
Сальдо на 30 июня 2026 г.	1 866	129	1 995

	ОКУ по ДЗ покупателей и заказчиков	ОКУ по прочей ДЗ	Итого
Сальдо на 1 января 2025 г.	1 459	174	1 633
Расходы на создание резерва	379	11	390
Восстановление резерва	(177)	(6)	(183)
Суммы, списанные в уменьшение дебиторской задолженности	(31)	(3)	(34)
Сальдо на 30 июня 2025 г.	1 630	176	1 806

Сумма резерва по ОКУ была определена Руководством Группы на основе определения платежеспособности конкретных потребителей, тенденций, перспектив получения оплаты и погашения задолженности, а также анализа ожидаемых будущих денежных потоков.

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	5 726	5 785
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков	(1 866)	(1 610)
Текущие налоговые активы	20	9
Прочая дебиторская задолженность	332	427
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по прочей дебиторской задолженности	(129)	(135)
Итого краткосрочная дебиторская задолженность	4 083	4 476
Долгосрочная дебиторская задолженность	16	21



9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Денежные средства в банке	2 443	3 996
Денежные средства в кассе	2	1
Всего денежных средств и их эквивалентов	2 445	3 997

10. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ

По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. акционерный капитал Группы состоял из 11 353 500 привилегированных акций и 36 210 960 обыкновенных акций номинальной стоимостью 3,25 руб. Все выпущенные акции полностью оплачены.

Общая сумма, выплачиваемая в качестве дивиденда по каждой привилегированной акции типа А, устанавливается в размере 10 (Десяти) процентов чистой прибыли Общества по итогам отчетного года, разделенной на число акций, которые составляют 25 (Двадцать пять) процентов акционерного капитала Общества. При этом, если сумма дивидендов, выплачиваемая Обществом по каждой обыкновенной акции в определенном году, превышает сумму, подлежащую выплате в качестве дивидендов по каждой привилегированной акции типа А, размер дивиденда, выплачиваемого по последним, должен быть увеличен до размера дивиденда, выплачиваемого по обыкновенным акциям.

Дивиденды

В соответствии с российским законодательством Группа распределяет прибыль в качестве дивидендов или переводит ее в состав резервов на основании данных бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета. Согласно законодательству распределению подлежит чистая прибыль.

Выплачено в течении 6 месяцев 2026г. дивидендов на сумму 1 553 млн. руб. (выплачено в течении 6 месяцев 2025 г. – 2 633 млн. руб.).

11. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Краткосрочная кредиторская задолженность отражена по балансовой стоимости, которая равна ее справедливой стоимости.

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	3 536	4 707
Задолженность перед персоналом	49	52
Начисленные обязательства на выплату будущих вознаграждений персоналу	103	121
Расчеты с учредителями	71	112
Прочие обязательства	76	164
Итого	3 835	5 156



12. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ КРОМЕ ТЕКУЩЕГО НАЛОГА НА ПРИВЫЛЬ

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
НДС	302	366
Прочие	52	61
Итого	354	427

13. ВЫРУЧКА

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Электроэнергия розница	31 910	27 518
Теплоэнергия по договорам концессии	481	378
Электроэнергия опт	140	100
Агентские услуги ЖКХ	116	95
Продажа товаров и техническое обслуживание потребителей	111	97
Доходы от прочей деятельности	67	64
Итого	32 825	28 252

14. СЕБЕСТОИМОСТЬ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Услуги сетевой компании по передаче э/э	11 814	10 177
Приобретенная электроэнергия	10 083	8 589
Мощность	7 212	6 307
Расходы на закупку газа	254	191
Затраты на оплату труда, включая расходы на социальные нужды	114	66
Амортизация НМА по концессии	28	19
Амортизация основных средств	5	3
Прочие расходы	128	162
Итого	29 638	25 514

15. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Затраты на оплату труда, включая отчисления на социальные нужды	992	886
Износ основных средств и амортизация НМА	76	89
Расходы по судебным издержкам	38	35
Посреднические услуги	38	35
Типографские расходы	29	29
Услуги связи	30	26
Ремонт и техобслуживание	21	25
Расходы на материалы	14	15
Страхование	11	11
Прочие расходы	102	94
Итого	1 351	1 245

По строке прочие расходы отражены расходы по охране труда, комиссионное вознаграждение и прочие расходы.

16. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Текущий налог на прибыль	359	430
Отложенный налог на прибыль	94	50
Корректировки в отношении налога на прибыль предыдущих лет	-	(1)
Итого расходы по налогу на прибыль	453	479

17. ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ И СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. в состав Группы входят следующие дочерние компании:

		Владение, %	
	Место нахождение	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025г.
ООО «Тимсервис»	г. Пермь	100	100
ООО «ИСЦ»	г. Пермь	100	100
ЗАО «КЭС-Мультиэнергетика»	г. Пермь	100	100
ООО «ЕАСК»	г. Пермь	100	100
ООО «Умный учет»	г. Пермь	60	60

При этом Группа не контролирует деятельность ООО «Умный учет» в той степени, чтобы возможно было считать компанию дочерней. Даная компания является совместным предприятием Группы с партнером. Доля участия Группы в ООО «Умный учет» учитывается как инвестиция по методу долевого участия.

18. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

(а) Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

К ключевому управленческому персоналу Группа относит генерального директора, его заместителей, советников генерального директора и членов Совета Директоров.

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Краткосрочные вознаграждения	238	235
в том числе вознаграждения членам Совета директоров	112	97
Дивиденды ключевому управленческому персоналу	-	4
Дивиденды членам Совета директоров	536	1 004
Итого	886	1 243

Долгосрочные вознаграждения не выплачивались.

Кредиторская задолженность перед ключевым управленческим персоналом на 30 июня 2026 года составляет 0,7 млн руб. (31 декабря 2025 года 1,5 млн. руб.). в том числе перед Советом директоров задолженность отсутствует.

(b) Операции с прочими связанными сторонами

Информация о сделках с предприятиями, являющихся связанными сторонами, представлена ниже:

Выручка и прочие доходы	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025г.
Выручка	573	625
Прочие операционные доходы	-	9
Итого	573	634

Себестоимость и прочие операционные расходы	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025г.
Приобретение электроэнергии и мощности	1 006	1 168
Покупка инвестиций в ОС, НМА	150	40
Прочие расходы	-	-
Итого	1 156	1 168



Расчеты	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Дебиторская задолженность	21	61
Кредиторская задолженность	137	187

в) Операции с совместными предприятиями

Сумма приобретенных у совместного предприятия электротоваров составила за 6 месяцев 2026 г. 218 млн. руб. (за 6 месяцев 2025 г. 176 млн. руб.).

Сумма дивидендов, полученных от совместного предприятия, составила за 6 месяцев 2026 г. 40 млн. руб., (6 месяцев 2025 г. 33 млн. руб.).

Дебиторская задолженность совместного предприятия на 30 июня 2026 г. составила 36 млн. руб., по состоянию на 31 декабря 2025г. 87 млн. руб.

19. РИСКИ

Деятельность любого предприятия как хозяйствующего субъекта сопряжена с теми или иными рисками, влияющими на реализацию принятой стратегии, достижение поставленных целей и эффективности деятельности в целом. Группа, стремясь сохранить и закрепить свое лидирующее положение на энергосбытовом рынке Прикамья, уделяет повышенное внимание процессу внедрения системы управления рисками и внутреннего контроля (далее СУРиВК). Политика Группы в области управления рисками и внутреннего контроля подразумевает своевременное выявление и предупреждение возможных рисков.

Система управления рисками и внутреннего контроля Группы разработана с целью идентификации и оценки рисков, которым подвергается Группа, установления допустимого риск-аппетита и соответствующих механизмов контроля. Группа постоянно повышает культуру управления рисками и внутреннего контроля с целью создания упорядоченной и действенной СУРиВК, в которой все работники понимают свою роль и обязанности.

Группа подвержена следующим рискам в связи с использованием финансовых инструментов:

- кредитный риск;
- риск ликвидности;
- рыночный риск.

Контроль за созданием системы управления рисками и оценку ее эффективности осуществляет руководство Группы.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., не было существенных изменений финансовых рисков и политики Группы по управлению финансовыми рисками, раскрытых в консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2025 г. и за год, закончившийся 31 декабря 2025 г.

Резерв под ожидаемые кредитные убытки

В целях формирования резерва под ожидаемые кредитные убытки Группа применяет комбинированный метод, основанный на статистическом методе и модели ожидаемых кредитных убытков с индивидуальной корректировкой (экспертный метод). Портфель долгов сегментируется на основании данных о конкретных потребителях, с учетом динамики платежей, перспектив получения оплаты и погашения задолженности.

Сегментирование дебиторской задолженности производится:

- По типу потребителей (ЮЛ, ФЛ);
- По группам риска (А, В, С).



Определение коэффициента убытков по юридическим лицам производится на основании ретроспективных данных по дебиторской задолженности за прошлые периоды. По физическим лицам – на основании статистических данных о самом потребителе и истории его платежей.

В приведенной ниже таблице представлена информация о подверженности кредитному риску и ожидаемым кредитным убыткам в отношении дебиторской задолженности покупателей и заказчиков и прочей дебиторской задолженности.

Кредитный рейтинг	30 июня 2026		31 декабря 2025	
	Дебиторская задолженность	Резерв под ОКУ	Дебиторская задолженность	Резерв под ОКУ
A	3 143	-	207	-
B1	454	(162)	2 478	(146)
B2	204	(163)	623	(168)
B3	957	(530)	1 555	(622)
C	1 300	(1 171)	1 349	(809)
Итого	6 058	(2 024)	6 212	(1 745)

Группа определяет категории следующим образом:

по юридическим лицам:

- A – стороны, характеризующиеся стабильными результатами деятельности, которые редко задерживали оплату или не выполняли свои финансовые обязательства перед Группой. Кредитный риск, связанный с такими компаниями, считается минимальным. В отношении такой дебиторской задолженности резерв не начисляется.
- B – стороны, возможность которых выполнять свои финансовые обязательства перед Группой в определенной степени подвержена кредитному риску. Данная категория подразделяется далее на три сегмента:
 - B1 – стороны, кредитоспособность которых является удовлетворительной, и задержка оплаты со стороны которых была краткосрочной и временной по характеру, при этом в силу вступают соответствующие соглашения. Кредитный риск, связанный с такими компаниями, считается низким.
 - B2 – стороны, характеризующиеся невысокой кредитоспособностью, время от времени имеют место достаточно частые задержки в оплате, существует определенная неуверенность в их способности выполнить свои финансовые обязательства перед Группой. Кредитный риск, связанный с такими компаниями, считается допустимым.
 - B3 – стороны, характеризующиеся неудовлетворительной кредитоспособностью, случаются частые и/или систематические задержки в оплате (которые могут быть объяснены), существует значительная неуверенность в их способности выполнить свои финансовые обязательства перед Группой. Кредитный риск, связанный с такими компаниями, считается средним.

Основная причина деления категории B на три сегмента заключается в формировании инструмента для более строгого мониторинга статуса дебиторской задолженности и результатов, к которым привели предпринятые действия по управлению кредитным риском.

- C – стороны с неясными возможностями в отношении выполнения своих финансовых обязательств перед Группой. Кредитный риск, связанный с такими организациями, считается высоким. Группа не может отключать данных дебиторов от подачи электроэнергии или отказывать потенциальным должникам в оказании услуг по социальным и политическим причинам.

по физическим лицам:

А - потребители, у которых нет задолженности, либо по имеющимся долгам составлен график погашения долга (рассрочка). Кредитный риск по таким клиентам считается минимальным. В отношении такой дебиторской задолженности резерв не начисляется.

В – потребители, возможность которых выполнять свои финансовые обязательства перед Группой в определенной степени подвержена кредитному риску. Данная категория подразделяется далее на три сегмента:

- ▶ В1 – есть задолженность, просроченная не более одного периода, не ведется претензионно-исковая работа. Кредитный риск по таким потребителям считается низким.
- ▶ В2 – есть задолженность за два периода (включительно), претензионно-исковая работа не ведется. Кредитный риск по таким потребителям считается допустимым.
- ▶ В3 – есть задолженность за три периода и более, ведется претензионно-исковая работа. Кредитный риск по таким потребителям считается средним.

С – сумма задолженности выше 0,5 млн. рублей, ведется претензионно-исковая работа, либо начата процедура банкротства. Кредитный риск по таким потребителям считается высоким

20. ОТЧЕТНОСТЬ ПО СЕГМЕНТАМ

Группа осуществляет экономически однородную деятельность по продаже электрической энергии на территории одного государства, в однородной правовой и политической среде, не разделяя формируемые доходы, расходы и финансовый результат от хозяйственно-экономической деятельности по направлениям бизнеса. Процессы и способы оказания услуг также являются схожими. Исходя из этого, Группа представляет свою отчетность в рамках одного отчетного сегмента.

Помимо продажи электрической энергии, Группа осуществляет другие виды деятельности, которые не являются существенными и не образуют отдельных сегментов для настоящей консолидированной финансовой отчетности, поэтому у Группы отсутствует обязанность раскрывать информацию по отдельным операционным сегментам.

Группа осуществляет свою деятельность на территории Пермского края и не выделяет отдельных географических сегментов.

В таблице ниже представлена сверка прибыли единого отчетного сегмента Группы.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Прибыль сегмента по РСБУ до налогообложения	1 671	1 840
Изменения в резерве по ОКУ	129	(3)
Прочие корректировки	1	1
Прибыль сегмента по МСФО до налогообложения	1 801	1 838
Консолидационные корректировки:		
Результат от совместной деятельности	12	(18)
Прочие (расходы)/ доходы при консолидации	(37)	5
Итого консолидированная прибыль сегмента по МСФО до налогообложения	1 776	1 824

21. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, включенная в консолидированную финансовую отчетность, представляет собой сумму, на которую может быть обменен инструмент в результате обычной сделки между участниками рынка, на дату оценки, отличной от вынужденной продажи или ликвидации.

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств и краткосрочных депозитов, торговой дебиторской задолженности, торговой кредиторской задолженности и прочих краткосрочных обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости.

	30 июня 2026		Уровень иерархии справедливой стоимости		
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	1	2	3
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4 063	4 063	-	-	4 063
Денежные средства	2 445	2 445	-	2 445	-
Займы выданные	9	9	-	-	9
Кредиторская задолженность	3 835	3 835	-	-	3 835
Обязательства по аренде	52	52	-	-	52
Итого	10 404	10 404	-	2 445	7 959

	31 декабря 2025		Уровень иерархии справедливой стоимости		
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	1	2	3
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4 467	4 466	-	-	4 467
Денежные средства	3 997	3 997	-	3 997	-
Займы выданные	13	13	-	-	13
Кредиторская задолженность	5 156	5 156	-	-	5 156
Обязательства по аренде	42	42	-	-	42
Итого	13 675	13 674	-	3 997	9 678

22. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенные события, которые произошли после отчетной даты и датой подписания промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 1 полугодие 2026 г. и которые оказали или могут оказать влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, отсутствуют.



Всего прошнуровано,
пронумеровано и скреплено
печатью 24 лист
/Е.В. Коротких